第５２回 蒲郡市新型コロナウイルス感染症対策本部 議事録＜概要＞

日時 令和 2 年 8 月 18 日（火） 15 時 30 分から 16 時 15 分

出席者
新型コロナウイルス感染症対策本部員

（企画部長・企画部次長は代理出席）

内容

＜蒲郡市警戒レベル 4 継続中（8 月 8 日～8 月 24 日）＞

＜愛知県緊急事態宣言発令中（8 月 2 日～8 月 24 日）＞

（１）新型コロナウイルス感染症発生状況について

【事務局】

昨日、県で 43 人発生。全国的には 647 人。8 月 16 日時点で、新規感染者

数が 86 人、陽性率 11.2％、入院患者数 1,583 人、入院患者のうち重症者数

が 12 人。最近では高齢者の感染が増えており、重症者数が警戒領域の厳重

警戒に入っている。

本市の感染者は直近１人。県内では 8 月 12 日以降、死亡者も出ている。

（２）蒲郡市における新型コロナウイルス感染者について

【事務局】

4 例報告（市内 16～19 例目）

現在、4 名入院。

（３）蒲郡市新型コロナウイルス感染症ガイドライン（案）について

【事務局】

国・県の指標は、医療体制を確保することを大きな目的としている。現在、

国はステージ 2。県は危険領域。蒲郡市での警戒レベルは 5 段階。

現在、蒲郡市はレベル 4 で対応中。24 日以降については、今週の状況を

見ながら緩和か延長か、中山先生と相談していきたい。

県は 1 週間の平均値、市は 1 週間の新規感染者数で出しているため相違が

ある。県と国の指標の基準は、医療体制の確保の部分が強く出ており、その

比較が対応できていなかったため、県との比較、整合性について検討し、次

回の対策本部会議で報告する。

（４）各部から

【事務局】

医療従事者への感謝だけでなく、感染してしまった方やその家族が地域で

暮らしにくくならないように、応援の気持ちを込めて「感謝と応援リボン」

をリニューアルした。明日記者リリースする。

【市民病院事務局長】

感染者の発生に伴い、一部病棟で新規患者の受け入れを停止していたが、

その後、新規発生者はなく、8 月 21 日から解除したいと考えている。

【産業環境部長】

福寿稲荷ごりやく市は 9 月、10 月、11 月は中止。

9 月 27 日の秋のクリーンキャンペーン統一実践日は中止。各地域で行う

人が集まる清掃活動は自粛をお願いする対応で、広報 9月号に回覧文書を入

れたい。

【教育委員会事務長】

大学生等生活応援給付金の申請状況、申請件数 833 件。

児童クラブは玩具の使用を中止しており、夏休みは持参してもらっていた

が、学校再開に伴い、消毒できる物については消毒を徹底し、一部使用を再

開する。

市内小学生が発熱。本日市民病院で PCR 検査を受ける。陽性であれば、明

日から学校閉鎖等の対応をとる。児童クラブについても同様。